[image: image2.png]

粤建办质函〔2011〕150号

关于公布全省各地2011年第一季度建筑施工安全生产动态扣分情况的通知

各地级以上市住房和城乡建设局（委），佛山市顺德区国土城建和水利局：
现将全省各级住房和城乡建设行政主管部门今年第一季度建筑施工安全生产管理动态扣分情况公布。据统计，今年第一季度，全省总计2458条扣分记录，其中广州、东莞、深圳、佛山、中山、梅州、肇庆、惠州、汕尾、江门、韶关、珠海、佛山市顺德区等地区执行情况较好，扣分记录超过100条。但是，全省仍有43个县（县级市、区）第一季度没有动态扣分记录，希望这些地区要高度重视动态扣分，并尽快加以改进。各地要继续认真执行《广东省住房和城乡建设厅建筑工程安全生产动态管理办法》，针对第一季度责任主体及个人动态扣分较多的相关问题，采取有力措施，强化施工安全生产监管，促进工程建设各方主体落实安全生产责任，严防建筑施工生产安全事故发生。
附件：2011年第一季度广东省建筑施工安全生产动态扣分统计分析

二O一一年[image: image1.png]

四月十五日
附件：

2011年第一季度广东省建筑施工

安全生产动态扣分统计分析

     一、各地区扣分通知书签发情况汇总

	地区
	施工企业
	监理企业
	施工企业主要负责人
	项目负责人
	专职安全员
	总监理工程师
	专业监理工程师
	总数

	广州市站
	3
	0
	0
	7
	2
	3
	1
	16

	市政站
	1
	0
	0
	4
	2
	1
	1
	9

	荔湾区站
	1
	0
	0
	2
	1
	1
	0
	5

	越秀区站
	0
	0
	0
	5
	0
	4
	0
	9

	海珠区站
	1
	1
	0
	6
	8
	7
	1
	24

	天河区站
	0
	1
	0
	19
	7
	14
	0
	41

	白云区站
	2
	1
	2
	11
	9
	8
	0
	33

	黄埔区站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	番禺区站
	2
	1
	0
	12
	4
	5
	0
	24

	花都区站
	0
	0
	0
	4
	4
	3
	2
	13

	南沙区站
	5
	5
	0
	5
	5
	5
	5
	30

	萝岗区站
	0
	0
	0
	5
	2
	4
	0
	11

	增城市站
	3
	3
	0
	16
	14
	11
	2
	49

	从化市站
	2
	2
	3
	18
	30
	19
	1
	75

	广州市小计
	20
	14
	5
	114
	88
	85
	13
	339

	韶关市站
	9
	10
	1
	20
	8
	9
	6
	63

	曲江区站
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	2

	始兴县站
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	仁化县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	翁源县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	乳源瑶族自治县站
	2
	3
	0
	4
	8
	3
	2
	22

	新丰县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	乐昌市站
	0
	0
	0
	2
	2
	0
	2
	6

	南雄市站
	0
	0
	0
	3
	5
	0
	0
	8

	韶关市小计
	11
	13
	1
	30
	24
	13
	10
	102

	深圳市站
	3
	0
	0
	4
	0
	4
	0
	11

	罗湖区站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	福田区站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	南山区站
	37
	12
	0
	53
	22
	36
	1
	161

	宝安区站
	0
	0
	0
	15
	2
	4
	0
	21

	龙岗区站
	14
	2
	0
	10
	6
	2
	0
	34

	盐田区站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	坪山新区站
	2
	2
	0
	3
	0
	2
	0
	9

	深圳市小计
	56
	16
	0
	85
	30
	48
	1
	236

	珠海市站
	3
	2
	0
	20
	11
	4
	1
	41

	斗门区站
	13
	4
	0
	21
	5
	5
	1
	49

	金湾区站
	1
	0
	0
	6
	0
	0
	0
	7

	高新区站
	1
	1
	0
	2
	0
	1
	0
	5

	珠海市小计
	18
	7
	0
	49
	16
	10
	2
	102

	汕头市站
	1
	1
	0
	4
	17
	4
	0
	27

	龙湖区站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	金平区站
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	濠江区站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	潮阳区站
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	3

	潮南区站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	澄海区站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	南澳县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	汕头市小计
	1
	1
	0
	5
	19
	5
	0
	31

	佛山市站
	2
	2
	0
	1
	0
	3
	1
	9

	禅城区站
	3
	1
	0
	18
	32
	11
	0
	65

	南海区站
	2
	3
	0
	13
	13
	12
	3
	46

	三水区站
	4
	1
	0
	12
	13
	11
	0
	41

	高明区站
	4
	2
	0
	4
	1
	2
	0
	13

	顺德区站
	9
	8
	3
	47
	27
	18
	0
	112

	佛山市小计
	24
	17
	3
	95
	86
	57
	4
	286

	江门市站
	0
	0
	0
	3
	3
	1
	1
	8

	蓬江区站
	0
	0
	0
	3
	2
	0
	0
	5

	江海区站
	5
	2
	0
	4
	2
	4
	0
	17

	新会区站
	1
	0
	0
	7
	7
	3
	0
	18

	台山市站
	4
	2
	0
	5
	4
	3
	0
	18

	开平市站
	0
	0
	0
	6
	8
	1
	2
	17

	鹤山市站
	2
	0
	0
	3
	1
	2
	0
	8

	恩平市站
	3
	3
	0
	3
	3
	3
	0
	15

	江门市小计
	15
	7
	0
	34
	30
	17
	3
	106

	湛江市站
	3
	3
	0
	8
	8
	7
	1
	30

	坡头区站
	0
	0
	0
	2
	1
	0
	1
	4

	麻章区站
	0
	0
	0
	1
	3
	0
	0
	4

	开发区站
	2
	0
	0
	1
	2
	1
	0
	6

	遂溪县站
	2
	2
	0
	2
	2
	2
	0
	10

	徐闻县站
	2
	3
	0
	3
	2
	3
	3
	16

	廉江市站
	1
	1
	0
	3
	3
	1
	3
	12

	雷州市站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	吴川市站
	2
	2
	0
	1
	1
	0
	0
	6

	湛江市小计
	12
	11
	0
	21
	22
	14
	8
	88

	茂名市站
	3
	1
	0
	2
	6
	1
	4
	17

	茂南区站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	电白县站
	0
	0
	0
	3
	3
	2
	1
	9

	高州市站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	化州市站
	1
	1
	0
	4
	4
	0
	0
	10

	信宜市站
	4
	0
	0
	5
	9
	0
	3
	21

	茂名市小计
	8
	2
	0
	14
	22
	3
	8
	57

	肇庆市站
	7
	1
	0
	23
	45
	8
	0
	84

	高新区站
	2
	0
	0
	5
	3
	3
	0
	13

	鼎湖区站
	0
	0
	0
	2
	0
	1
	0
	3

	广宁县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	怀集县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	封开县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	德庆县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	高要市站
	1
	2
	0
	1
	1
	4
	1
	10

	四会市站
	3
	0
	0
	3
	4
	0
	0
	10

	肇庆市小计
	13
	3
	0
	34
	53
	16
	1
	120

	惠州市站
	4
	4
	0
	5
	5
	5
	5
	28

	惠城区站
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	2

	惠阳区站
	3
	1
	0
	3
	3
	0
	0
	10

	大亚湾站
	4
	2
	0
	6
	3
	6
	3
	24

	仲恺区站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	博罗县站
	2
	2
	0
	1
	2
	1
	2
	10

	惠东县站
	6
	6
	0
	6
	6
	6
	3
	33

	龙门县站
	2
	2
	0
	2
	2
	2
	2
	12

	惠州市小计
	22
	17
	0
	23
	22
	20
	15
	119

	梅州市站
	11
	5
	4
	14
	15
	7
	7
	63

	梅江区站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	梅县站
	3
	1
	3
	3
	3
	1
	1
	15

	大埔县站
	4
	2
	4
	3
	4
	1
	1
	19

	丰顺县站
	4
	3
	4
	3
	4
	2
	3
	23

	五华县站
	1
	0
	0
	2
	2
	1
	2
	8

	平远县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	蕉岭县站
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	6

	兴宁市站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	梅州市小计
	24
	12
	16
	26
	29
	12
	15
	134

	汕尾市站
	3
	3
	0
	5
	5
	2
	3
	21

	城区站
	0
	1
	0
	4
	4
	1
	4
	14

	海丰县站
	4
	4
	4
	6
	7
	3
	3
	31

	陆河县站
	4
	4
	2
	2
	1
	2
	0
	15

	陆丰市站
	0
	0
	0
	8
	13
	3
	7
	31

	汕尾市小计
	11
	12
	6
	25
	30
	11
	17
	112

	河源市站
	3
	3
	1
	3
	5
	3
	2
	20

	源城区站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	紫金县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	龙川县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	连平县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	和平县站
	5
	2
	4
	4
	4
	1
	2
	22

	东源县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	河源市小计
	8
	5
	5
	7
	9
	4
	4
	42

	阳江市站
	12
	0
	0
	16
	6
	2
	0
	36

	江城区站
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1

	海陵岛站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	高新区站
	0
	0
	0
	2
	2
	0
	0
	4

	阳西县站
	3
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	4

	阳东县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	阳春市站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	阳江市小计
	15
	0
	0
	20
	8
	2
	0
	45

	清远市站
	1
	0
	0
	10
	7
	10
	0
	28

	清城区站
	3
	1
	0
	4
	4
	1
	0
	13

	佛冈县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	阳山县站
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	2

	连山壮族瑶族自治县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	连南瑶族自治县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	清新县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	英德市站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	连州市站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	清远市小计
	5
	1
	0
	15
	11
	11
	0
	43

	东莞市站
	66
	22
	0
	67
	63
	19
	8
	245

	东莞市小计
	66
	22
	0
	67
	63
	19
	8
	245

	中山市站
	19
	18
	3
	45
	19
	41
	28
	173

	中山市小计
	19
	18
	3
	45
	19
	41
	28
	173

	潮州市站
	0
	1
	0
	2
	7
	2
	6
	18

	湘桥区站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	潮安县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	饶平县站
	1
	0
	0
	4
	5
	2
	2
	14

	枫溪区站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	潮州市小计
	1
	1
	0
	6
	12
	4
	8
	32

	揭阳市站
	0
	0
	0
	2
	4
	1
	0
	7

	榕城区站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	揭东县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	揭西县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	惠来县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	普宁市站
	0
	1
	0
	2
	2
	2
	1
	8

	揭阳市小计
	0
	1
	0
	4
	6
	3
	1
	15

	云浮市站
	1
	0
	0
	2
	5
	0
	0
	8

	云城区站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	新兴县站
	2
	1
	2
	4
	2
	3
	2
	16

	郁南县站
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	云安县站
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	罗定市站
	1
	0
	0
	1
	3
	0
	0
	5

	云浮市小计
	4
	1
	2
	7
	10
	4
	3
	31

	合计
	353
	181
	41
	726
	609
	399
	149
	2458

二、动态扣分较多条文的统计情况

(一)施工企业动态扣分前5名条文：
SQ3-3：对所承建的建筑工程未按规定进行定期和专项安全检查，或检查流于形式，检查记录弄虚作假的；

SQ5-4：对建设行政主管部门或安监站发出的整改通知，未督促施工现场落实整改的；
SQ3-8：特种作业人员未取得省级建设行政主管部门颁发的资格证书的；
SQ3-6：使用未办理产权备案和使用登记的施工起重机械的；
SQ5-1：未实施建筑施工工人“平安卡”管理制度的。

(二)监理企业动态扣分前5名条文：
JQ3-5：未对检查发现的安全隐患及时发出整改通知书并跟踪落实的；

JQ3-3：未对施工现场进行定期安全检查，并做好检查记录的；
JQ3-4：未对危险性较大工程作业进行专项安全检查，并做好检查记录的；

JQ5-2：未按规定配备安全监理人员的；

JQ3-2：危险性较大的分部分项工程未编制安全监理实施细则的。
(三)施工企业主要负责人动态扣分前5名条文：

SZ3-4：未督促、检查本企业的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患的（分管安全生产工作负责人）；

SZ3-5：未组织制定并实施本企业生产安全事故应急救援预案的（分管安全生产工作负责人）；
SZ3-3：对超过一定规模的危险性较大的分部分项工程专项施工方案，施工企业未按规定组织专家进行论证、审查的（企业技术负责人）；

SZ3-2：未保证本企业安全生产投入有效实施的（分管安全生产工作负责人）；

SZ3-6： 未有效落实本企业安全生产教育培训制度的（分管安全生产工作负责人）。

(四)项目负责人动态扣分前5名条文：
X3-1：作业期间，无正当理由不在施工现场的；

X 3-18：脚手架、基坑支护、施工用电、起重吊装、模板工程施工不符合专项施工方案和规范要求的；

X1-1：特种作业人员未取得省级建设行政主管部门颁发的操作资格证的；
X3-19：“四口”，“五临边”防护存在安全隐患的

X5-3：对建设行政主管部门或安监站发出的整改通知未落实整改的。
    (五)专职安全员动态扣分前5名条文：
A3-1：作业期间，无正当理由不在施工现场的；
A1-1：施工临时用电违反“一机、一闸、一漏、一箱”要求的；

A5-1：未按规定进行安全检查或检查记录弄虚作假的；
A1-3：施工现场作业人员不戴安全帽、穿拖鞋或其他严重违章作业行为的；

A3-4：未按规定检查特种作业人员取得省级建设行政主管部门颁发的操作资格证情况的。。

(六)总监理工程师动态扣分前5名条文：
Z5-4：对严重危及工程和人员安全的作业和设备的使用，或施工现场存在严重安全隐患，未及时发出停工（停用）指令的；

Z3-7：所监理的工程因施工安全原因被建设行政主管部门或安监站责令整改后未督促落实整改措施,并反馈整改情况的；
Z3-11：监理周报（月报）未及时、如实反映工地现场重大安全隐患的；
Z3-1：对项目监理部发出的整改通知书，未跟踪整改落实情况的；
Z3-3：所管理工程项目在上一级建设行政主管部门安全生产检查中被发出执法建议书或停工整改通知书，且监理人员未履行安全监理职责的。

(七)专业监理工程师动态扣分前5名条文：
J3-2：未按规定监督施工企业按照施工组织设计中的安全技术措施和专项施工方案组织施工，及时制止违规施工作业的；

J1-2：未按规定检查施工现场各种安全标志和安全防护措施是否符合强制性标准要求的；

J3-3：未对危险性较大的分部分项工程和安全事故易发工序进行旁站、巡查，并做好安全检查记录的；
J3-4：未按规定核查施工现场施工起重机械、整体提升脚手架、模板等自升式架设设施和安全设施的验收手续的；
J1-1：未督促施工企业按规定和标准定期对施工现场进行检查评分和对存在问题作出处理的。

（共印6份·电子版）